
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA POIENARI 
PRIMAR 

Nr. 108 din 25.10.2024 
 

DISPOZIȚIE 
privind delimitarea, numerotarea și stabilirea sediului secțiilor de votare de pe teritoriul 
comunei Poienari, județul Neamț, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2024 
 
    Examinând: 
a) adresa Instituției Prefectului - Județul Neamț cu nr. 13765 din 21.10.2024, înregistrată la 

Primăria Comunei Poienari  sub nr. 5036 din 23.10.2024; 
         Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
c) art. 10 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare ,coroborate cu prevederile  art. 20 alin. (5) din Legea nr.208 
/2015 privind alegerea Senatului şi Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 
funcţionarea  Autorităţii Electorale Permanente; 

d) pct. 60 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1061/2024 pentru aprobarea Programului 
Calendaristic  pentru  realizarea  acțiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României  din 
anul 2024; 

e) art.1 alin .(3) din Hotărârea Autorităţii Electorale nr. 16 /2016 , cu modificările și 
completările ulterioare, privind condiţiile de aducere la cunoştinţă publică a delimitarii şi 
numerotării secţiilor de votare din ţară ,precum şi sediilor acestora 

 
În temeiul dispozițiilor art. 155 alin. (2), lit. b)  și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
PRIMARUL COMUNEI POIENARI, 

Emite următoarea dispoziție: 
 
         Art.1. Se delimitează, se numerotează și se stabilește sediului secțiilor de votare de pe 
teritoriul comunei Poienari, județul Neamț, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru 
Președintele României din anul 2024  conform anexelor 1 si 2, parte integranta a prezentei dispozitii. 
 
         Art.2. Aducerea la cunoştinţa publică se face prin grija secretarului general al comunei 
Poienari prin afişarea la sediu autorităţii publice locale şi pe pagina de internet  a instituţiei . 
 
        Art.3. Secretarul general al comunei Poienari, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor 
interesate şi persoanelor nominalizate. 

 
 
 
 
 
 
 
Primarul comunei Poienari                                                Contrasemnează pentru legalitate 
Vasile- Emil DASCĂLU                                                Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                        Alina- Liliana MREANĂ 
            _________                                                                                       ________ 



SECŢIE NR. 377 DIN POIENARI Anexa nr. 1 la dispozitia nr. 108 din 25.10.2024

Scoala Gimnaziala nr. 1

Sat Poienari, Comuna Poienari

Nr. Crt. Judet UAT Localitate
ID 

RE

ID_D

EPAB

D

Numar    

alegatori

Cod 

artera

Tip 

artera
Artera

Fara 

strada

Denum

ire 

veche 

artera

Tip    

filtrare nr

De la      

nr.

Pana la 

nr
Bl. Sc.

De 

la 

ap.

Pana 

la ap.

De 

la 

lit.

Pana 

la lit.
Descriere

1

JUDEŢU

L   

NEAMŢ POIENARI BUNGHI 176
Toate 

numerele

2
JUDEŢU

L    POIENARI POIENARI 768
Toate 

numerele




